Stoffella, *Crisi e trasformazioni delle élites nella Toscana nord-occidentale nel secolo VIII: esempi a confronto*, «Reti Medievali - Rivista», 8 (2007), pp. 1-49 [url: <http://www.retimedievali.it>].

⁴¹ 827 dicembre, Pisa: *Carte AAP 1*, n. 18. Sul documento si tornerà più avanti, nel § 4.

⁴² 847 gennaio, Calci: *Carte AAP 1*, n. 19.

⁴³ Sul quale v. F. Bougard, *La justice dans le royaume d'Italie de la fin du VIII^e siècle au début du XI^e siècle*, Rome 1995 (Bibliothèque des Écoles françaises d'Athènes et de Rome, 291), p. 361.

⁴⁴ Sono adottati qui, e in seguito per presentazioni analoghe, i seguenti criteri. Per i 'momenti' 2-6: in tondo fra parentesi quadre, il contenuto delle parti principalmente 'libere', salvo eccezioni indicate al loro interno; in corsivo fuori parentesi, le parti formulari (ovviamente normalizzate nella grafia) ed eventualmente, in grassetto, *incipit* di stringhe formulari che danno riconoscibilità alle formule e termini particolari. La separazione in 'momenti' – 1. 2. e così via – è di comodo.

⁴⁵ È qui, nel luogo indicato con **, che viene collocata dai notai, per esempio, la formula *ad mandatum venire* etc. sulla quale si tratterà più avanti, nel § 4.

4. *Unde promittimus nos qui supra* [concessionario] *tibi* [concedente] *ut si nos vel nostri heredes ad parte vestra* [si precisa la direzione dell'azione: verso il concedente] *taliter non persolserimus et non adimpleberimus omnia qualiter super legitur aut si iamdictis rebus dimittere aut postponere presumserimus aut si a modo apud nos peiorata fuerint componamus nos vobis* [concedente] *pene nomine soledos* [ammontare della pena in danaro].
5. *Item et ego qui supra* [concedente] *promitto vobis suprascriptis* [concessionario] *vel ad vestri heredes si vos nobis ad parte nostra omnia sic adimplere et conservare qualiter superius legitur et si ego vel successores vobis de iamdictis rebus foris expellere aut menare quesierimus aut si nos vobis superimposita fecerimus, similiter vobis componamus soledos* [ammontare della pena], *quia taliter inter nobis convenit.*
Unde inter nos duo libelli [segue l'indicazione del nome del notaio] *scribere rogavimus. Actum* [datazione topica].
7. [Sottoscrizioni di uno dei due contraenti, a seconda della destinazione materiale del singolo *libello*. Sottoscrizioni dei testimoni. *Completio* notarile]

Mentre a Pisa si stabilizza e si pratica questa forma di livello, a Lucca è più diffuso un modo diverso di redigere l'atto di concessione, che attinge direttamente a quella forma praticata nelle carte della tarda età longobarda, che aveva rotto colla "struttura tradizionale" del «Constat me ...» seguito dall'infinito perfetto del verbo, aprendo il dispositivo con la *professio voluntatis* «Manifestus sum ego ... quia ...», applicata per la redazione delle carte in genere – carte di vendita, di donazione, nonché di *convenientia* come abbiamo visto – con notevole frequenza e razionalità proprio a Lucca, benché diffusa anche altrove⁴⁶. Questa forma dà al testo del documento l'aspetto di una dichiarazione: una parte delle due contraenti enuncia il compimento dell'azione giuridica proprio per mezzo della *cartula* (*per hanc cartula*), che così si palesa in modo limpido, ai nostri occhi di interpreti, come forma del contratto. La sua documentazione avviene in due esemplari dal tenore diverso e complementare: «Manifestus sum ego ... quia tu ... per anc cartula ... dedisti mihi», se è il concessionario che si manifesta; se è il concedente, «Manifestus sum ego ... quia ... per anc cartula ... dare videor tibi»⁴⁷.